電気電子工学委員会（第 26期・第８回）

 議事要旨

出席者：大崎幹事、大橋副委員長、佐古委員、三瓶委員長、田中幹事、中川幹事、中野委員、中村
委員、八木谷委員（50 音順）

Ⅰ 日 時 令和６年１０月２３日（水）14：00～16：00

Ⅱ 会 場 日本学術会議 6 階 ６階会議室６-Ｃ(1) 及び オンライン

Ⅲ 議 事

（１）委員会名簿の確認
八木谷聡先生と大崎博之先生が本委員会の新メンバーとして加わった。
八木谷聡先生はURSI 分科会の委員長、また、電気電子工学委員会幹事（中川先生）を引き継ぎ、
大崎先生が電気電子委員会の幹事になることが承認された
八木谷聡先生と大崎博之先生が新任の挨拶をされた。

（２）前回議事録要旨 承認された

（３） 総会、部会報告
三瓶委員長より、総会と第三部会の報告があった。
今後の学術会議の在り方（ホームページに資料あり）、人材育成の件が中心であった。
特に博士人材育成の議論の内容が詳しく報告された。
報告の後で、委員の間で意見交換がなされた。

（４）分科会の活動報告
１）制御工学パワー分科会 大崎先生（８月から分科会長）
最終年度の 1月までに骨子を提出する

２）デバイス電子機器工学分科会（大橋委員）
会合・幹事会を行ったが、シンポジウムや見解を出したとしても、それをどのように社会に働き
かけ実効性を持たせるかについて、検討中である。
３）通信・電子システム分科会（三瓶委員長）
25 期に出したレポートについて、その後の反応や対応の報告を求められており、それらをまとめ
ているところである。
４）URSI 分科会（国際電波科学連合）（八木谷委員）
2023年 8 月に国際電波科学連合総会（URSI 総会）が札幌で開催された。

2024年 5 月にURSI 大西洋電波科学会議がスペイン・グランカナリアで開催された。
2025年 8月にURSIアジア・太平洋電波科学会議がオーストラリア・シドニーで開催される予定。
2028年のアジア・太平洋電波科学会議を日本（富山）に誘致する方向で準備を進めている。
URSI 分科会としては、これまで日本学術会議マスタープラン及び未来の学術振興構想に提案し
採択されてきているテーマに関する新たな小委員会を立ち上げる予定で、準備を進めている。
URSI 分科会は 2024 年 3月に開催した。年度内にもう 1 回開催予定。今後シンポジウムも計画す
る予定。

（５）その他
中村委員 昨日の総会の情報共有であるが、「未来の学術振興構想」について、次回（2026 年版）
は少し改訂する、既存提案の改訂と新規提案は 2025年春に公募開始 とのこと。

配布資料：
資料 1 電気電子工学委員会名簿
資料 2 電気電子工学委員会（26期・７回）議事要旨
資料３ 第三部会（第 26期・第３回）議事メモ

以上